BAB IV

PEMIKIRAN PARA FILOSOF DI BELAHAN DUNIA TIMUR

A. AL-KINDI

1. Biografi

Al-Kindi (185 H/801 M-260 H/73H) adalah filosof Muslim katurunan

Arab pertama. Pengetahuan filsafat pada abad Ke-2 H/Ke-8 M berada

ditangan orang-orang Kristen Syiria, yang terutama para dokter. Mereka

mulai menterjemahkan karya-karya berbahasa Yunani ke dalam bahasa Arab

atas dorongan khalifah.

Nama lengkap al-Kindi adalah. Abu Yusuf Yaqub Ibn Ishaq Ibn

Shabbah ibn Imran Ibn Ismail al-Ash’ats Ibn Qais al-Kindi. Kindah adalah

salah satu suku Arab besar para Islam dan dianggap sebagai salah seorang

sahabat Nabi Muhammad SAW. Al-Ash’ats bersama beberapa perintis

Muslim pergi ke kufah, tempat ia dan keturunannya mukim. Ayah al-Kindi

Ishaq al-Shabbah, menjadi Gubemur kufah selama kekalifahan Abbasiyah al-

Mahdi dan al- Rasyid. Kemungkinan besar al-Kindi lahir pada tahun 185

H/801 M. 80 Sekitar satu dasawarsa sebelum khalifah al-Rasyid meninggal.

Al-Kindi hidup semasa pemerintahan Daulah Abbassiyah yaitu

khalifah al-Ma’mun, al-Mu’tashim, Al-Watsiq dan al-Mutawakkil) dari tahun

809-861 M. Masa ini adalah merupakan masa kejayaan Dinasti Abbasiyah

menguasai berbagai cabang ilmu pengetahuan, seperti matematika, geometri,

astronomi, ilmu hitung, farmakologi, ilmu ilwa, politik, musik dan

sebagainya. 83

Sebenarnya, tidak ada kepastian tentang tanggal kelahiran, kematian

dan siapa-siapa yang pernah menjadi gurunya. L. Massignon mengatakan

bahwa Al-Kindi wafat sekitar tahun 246 H (860 M).C. nallino menduga tahun

260 H (873 M), dan T.J. De Boer menyebut 257 H (870 M). Adapun Mustafa

Abdul al-Raziq (Mantan Rektor Al-Azhar) mengatakan tahuan 252 H (866

M), dan Yaqut al-Himawi menyebutkan setelah berusia 80 tahun atau lebih

sedikit.

Betapapun al-Kindi sudah dijuluki filosof Muslim berkebangsaan

Arab pertama yang layak disejejarkan dengan filosof-filosof muslim non

Arab. Sebagai filosof pertama dalam Islam, tentu ia yang membuka jalan

diperoleh guna mendidik dan memelihara badan serta menahan diri

dari yang tidak diperlukan untuk itu. 87

B. Al-FARABI

1. Biografi

Nama lengkapnya adalah Abu Nashr Muhammad ibn Tarkhan ibn

Auzalagh. Sebutan Al-Farabi diambil dari nama kota “Farab” tempat ia

dilahirkan pada tahun 257 H. (870 M). Ayahnya adalah seorang bangsa Iran

dan kawin dengan seorang wanita Turkistan. Karena itu dikatakan Al-Farabi

berasal dari keturunan Iran. 88

Pada waktu mudanya Al-Farabi pernah belajar bahasa dan sastra Arab

Baghdad kepada Abu Basir Mattitus Abu Yunus, Seorang Kriten Nestorian

setiap Nabi adalah filosof, tetapi tidak setiap filosof itu Nabi karena adanya

unsure pilihan Allah.

C. IBN SINA

1. Biografi

Nama lengkapnya Abu al-Husein Ibn Abdullah ibn al-Hasan ibn Ali bin

Sina. ia dilahirkan di desa Afysanah, dekat Bukhara, Transoxiana (Persia

Utara) pada 370 H (8-980 M) Ayahnya berasal dari kota Balakh kemudian

pindah ke Bukhara pada masa raja Nuh ibn Manshur dan diangkat oleh raja

sebagai penguasa di Kharmaitsan, Suatu wilayah dari kota Bukhara. Dikota ini

ayahnya menikahi Satarrah mendapat tiga orang anak, Ali, Husein (Ibn Sina)

dan Muhammad. 93

kemudian ia pindah ke

Ray suatu kota disebelah setelah Teheran dan bekerja untuk Ratu Sayyedah,

kemudian ia pindah lagi ke Isfahan disana ia menjadi guru filsafat dan dokter

dan meninggal di Hamdzan pada tahun 428 H (1037 M) dalam usia 57 tahun.

Diberintahkan, penyakit perut atau maag atau membawa kematiannya sebagai

dampak dari kerja keras untuk urusan Negara dan ilmu pengetahuan.

2. Karya-karyanya.

Pada usia 20 tahun ia telah menghasilkan karya-karya cemerlang, dan

tidak heran ia telah menghasilkan 267 karangan.

1. Biografi dan Karyanya

Tidak banyak diketahui orang tentang sejarah hidup Ibn Masakawaih,

karena kelangkaan riwayat oleh para penulis sejarahnya dalam kitab-kitab

rujukan. Nama lengkapnya adalah Abu Ali Ahmad ibn Muhammad ibn Ya’kub

ibn Maskawaih. Ia dilahirkan di kota Ray (Iran) pada tahun 320 (932 M), dan

wafat di Asfahan pada 9 Safar 421 H (16 Pebruari 1030 M).

Perial kemajuasiannya, sebelum Islam, banyak dipersoalkan oleh

pengarang, Jurji Zaidan misalnya ada pendapat ia adalah Majusi, lalu memluk

Islam.101 Sedangkan Yaqut dan pengarang Dairah al-Ma’arif al-Islamiah

kurang setuju dengan pendapat itu. Menurut mereka neneknyalah yang Majusi,

101Muhammad Yusuf Musa, Falsafah al-Akhlaq fi al-Islami, Kairo, Muassatal-Khaniji, 1963,

hlm. 74

Yaqut, 102 memberikan daftar 13 buah karya Ibn Maskawih yaitu:

1. Al-Fauz al-Akbar;

2. Al-Fauz al-Ashgar;

3. Tajarib al-Umam (sebuah sejarah tentang banjir besar yang ditulisnya

pada tahun 369 H/979 M);

4. Uns al-Farid (koleksi anekdot, syair, peribahasa dan kata-kata hikmah);

5. Tartib al-Sa’adah (tentang akhlak dan politik)

6. Al-Mustafa (syair-syair pilihan);

7. Jawidah Khirad (kumpulan ungkapan bijak);

8. Al-Jami’;

9. Al-Siyar (tentang aturan hidup);

10. On the Simple Drugs ( tentang kedokteran);

pergi ke Maragha128 di kawasan Azerbajian dan untuk pertama kali berguru

pada sorang ahli filsafat, fakih dan teolog yang terkenal, Mejid al-Din al-Jilli-

juga guru dari Fakhru al-Din al-Rozi yang menentang jalan falsafah yang

ditempuh Suhrawardi. ia kemudian memperdalam kajian filsafatnya pada

Fakhr al-Din al-Mardini (w. 594/1198 M.) yang merupakan guru falsafah

Suhrawardi yang terpenting. untuk mengasah ilmu logikanya, Suhrawardi

mengunjugi Isphahan. di kota ini ia belajar bersama Zhahir al-Din al-Qari

dengan cara mengaji kitab al-Sawi, yang juga dikenal sebagai komentator

Risalah al-Thayr Ibn Sina.

maka sampailah Suhrawardi pada pengertian yang tinggi tentang

tasawuf.

Dengan cara begitu, ia sampai pada puncak pencapaian dalam

pencariannya. dalam diri Suhrawardi terkumpul dua kernahiran dalam bidang

126Ia adalah pengarang salah satu buku pegangan tentang mistik, Adab al-Muridin (Perilaku

Santri), meninggal 563/1168.
127Abu Hafs ‘Umar Syihab al-Din al-Suhrawardi 1145-1234, adalah kemanakan sekaligus

murid dari Abu Najid. Ia juga mengarang Awarif al-Ma’arif dan dijuluki Syaikh al-Syuyukh sebagai

guru sufi resmi di Baghdad. Disamping sebagai tokoh sufi ia aktif juga dalam politik. Lihat, Schimmel

besar.

Akhirnya dengan sangat terpaksa Malik al-Zhahir Syah melaksanakan

perintah eksekusi tersebut dengan cara memenjarakannya. Adapun penyebab

langsung dari kematiannyadi penjara masih merupakan misteri tanpa jawaban

pasti. Suhrawardi menghadap Khaliknya pada tahun 587/1191, dalam usia

masih muda 36 atau 38 tahun.

2. Karyanya

Suhrawardi telah menulis tidak kurang dari 50 karya filsafat dan

gnostik dalam Bahasa Arab dan Persia. Seyyed Hossein Nasr

mengelompokkan karya-karya Suhrawardi ke dalam beberapa bagian, yaitu:

a. Barisi pengajaran dan kaedah teosofi yang merupakan penafsiran dan

memperoleh pendidikan yang baik dan penjagaan yang sempurna di kota

kelahirannya sebagai anak yang anak yang cerdas lagi saleh, ia dengan cepat

menguasai berbagai macam disiplin keilmuan seperti bahasa Arab, bahasa

Persia dan lain-lain.

Gurunya adalah teolog Baha’ al-Din al-‘Amfill (w. 1031 H./1622 M.

kemudian Mir Abu al-Qasim) (w. 1050 H./1641 M). tetapi gurunya yang paling

utama yaitu Muhammad atau lebih dikenal Mir Damad (w. 1041 H./1641 M).

Teman-teman sepergurunnya Mulla Sadra di Isfahan antara lain Sayyid

Ahmad ‘Alawi-‘Aqa Husaya Khawanasari dan Mulla Muhammad Baqir

Sabzawari, tertutupi karena kemashurannya.

Kesibukannya sebagai guru dan penulis, ternyata tidak menghalaginya

untuk menunaikan ibadah haji ke Mekkah, bahkan perialanan hajinya sebanyak

tujuh kali, dilakukannya dengan berjalan kaki. malang dalam perjalanan pulang

dari hajinya yang ketujuh, Mulla Sadra jatuh sekali dan meninggal dunia di

Basrah pada tahun 1050 H/1641 M, makannya sangat termashyur di kota itu.

Dengan ringkas, perjalanan hidup Mulla Sadra dapat dikelompokkan

kepada tiga yaitu:

1. Masa pendidikan dan latihan formal di Syiraz dan Isfahan.

2. Masa Kezuhudan dan pembersihan jiwa di Kahak. ditempat ini juga dia